
 

№ 405                                       6 марта 2021 г                                       http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 
06.03.2022                                                                                                                                                                                                          № 070 

рабочий поселок  Краснообск 
 
О создании комиссии по повышению  
устойчивости функционирования  
объектов экономики, расположенных  
на территории рабочего поселка  
Краснообска Новосибирского района  
Новосибирской области в военное  
время и в чрезвычайных ситуациях  
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях повышения эффективно-
сти проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики, расположенных на территории рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области (далее - р.п. Краснообск), 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Образовать комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, расположенных на территории 
р.п. Краснообска. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, рас-
положенных на территории р.п. Краснообска и состав комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, 
расположенных на территории р.п. Краснообска. 

3. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                                        Т. Б. Эссауленко 
 

Приложение 1 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от «06»  марта 2022г. № 070 

 
Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования  

объектов экономики расположенных на территории рабочего поселка Краснообска в военное время и в чрезвычайных ситуациях 
 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики р.п. Краснообска 

в военное время и в чрезвычайных ситуациях (далее – Положение) определяет статус и порядок деятельности комиссии по повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики р.п. Краснообска в военное время и в чрезвычайных ситуациях (далее – комис-
сия). 

1.2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повышением устойчивости функционирования объектов эконо-
мики р.п. Краснообска (далее - организации), необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом при администрации р.п. Краснообска, обеспечива-
ющим планирование и координацию выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в военное 
время и при чрезвычайных ситуациях. 

1.4. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации р.п. Краснообска, а также предста-
вителей организаций и учреждений, привлекаемых по согласованию. 

 
2. Задачи Комиссии 

 
2.1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций в 

военное время и в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, сти-
хийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятель-
ности населения р.п. Краснообска и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства. 

2.2. На Комиссию возлагается: 
2.2.1. В режиме повседневной деятельности: 
- контроль за подготовкой организаций к работе в военное время и в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планировани-

ем и выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных условиях независимо от их форм 
собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами планировки, строительства, реконструкции объектов и модернизации произ-
водства; 

Краснообский вестник 

1 

consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I


 
- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей организаций для обеспечения жизне-

деятельности населения р.п. Краснообска, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и 
разрушений в военное время и в чрезвычайных ситуациях; 

- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах организаций и подготовка предложений 
по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий; 

- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам 
устойчивости), в  командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава 
и органов управления по вопросам устойчивости; 

- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функциониро-
вания организаций; 

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчиво-
сти функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в план гражданской обороны р.п. Краснообска по вопросам устойчивости; 

- подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования организаций главе р.п. Краснообска. 
2.3. В режиме повышенной готовности: 
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды 

при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
2.4. При переводе организаций на работу в условиях военного времени: 
- контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в 

военное время; 
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций р.п. Краснообска с 

введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны; 
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений по переводу организаций р.п. Краснооб-

ска на работу по планам военного времени. 
2.5. В режиме чрезвычайной ситуации: 
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций в целом; 
- обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе администрации р.п. Краснообска по вопросам организации 

производственной деятельности сохранившихся мощностей, восстановления нарушенного управления организациями, обеспечения 
жизнедеятельности населения р.п. Краснообска, а также проведения аварийно-восстановительных работ. 

 

3. Права и функции комиссии 
 

 
3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
1) давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации р.п. Краснообска предложения для 

включения в перспективные и годовые программы развития отраслей экономики р.п. Краснообска. 
2) запрашивать от структурных подразделений администрации р.п. Краснообска, объектов экономики необходимые данные 

для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к повышению устойчивости функционирования экономики р.п. Краснооб-
ска. 

3) привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов проектных и других институтов, 
объектов экономики. 

4) заслушивать должностных лиц объектов экономики по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке сове-
щания с представителями этих объектов экономики. 

3.2. Комиссия, для непосредственной разработки мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, 
действует по следующим направлениям:  

- рациональное размещение производительных сил; 
- устойчивость топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы, жизнеобеспече-

ния населения; 
- устойчивость сферы услуг, социальной сферы; 
- устойчивость управления; 
- секретариат комиссии по устойчивости. 
3.3. В соответствии с общими задачами выполняемыми комиссией, на неё возлагаются следующие функции: 
3.3.1. по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы: 
- определение степени устойчивости элементов и систем электро,  теплоснабжения, водо и топливоснабжения в чрезвычай-

ных ситуациях; 
- анализ возможности работы организаций от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей дру-

гих источников; 
- оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций и анализ возможных по-

терь основных производственных фондов и мощностей в чрезвычайных ситуациях; 
3.3.2. по устойчивости сферы услуг, социальной сферы: 
- анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций в производстве продуктов питания и 

представления услуг населению р.п. Краснообска; 
- подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования р.п. Краснообска; 
- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы 

(медицины, объектов жизнеобеспечения населения и др.); 
- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы и жиз-

необеспечения на территории р.п. Краснообска; 
3.3.3. по устойчивости управления: 
- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы управления и связи;  
- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования системы управления и связи р.п. 

Краснообска и объектов организаций; 
3.3.4. по рациональному размещению производительных сил: 
- анализ размещения производительных сил р.п. Краснообска; 
- оценка степени концентрации промышленности и запасов материальных средств в р.п. Краснообске, в том числе вблизи 

потенциально опасных объектов; 
- подготовка предложений по дальнейшему повышению функционирования устойчивости р.п. Краснообска. 

 

2 

 



Приложение 2 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от «03» марта 2022г. № 070 

 
 

Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования  
организаций р.п.Краснообска 

  
Булдакова Наталья Владимировна       - заместитель главы администрации р.п. Краснообска, председатель комиссии; 
Чурикова Наталья Михайловна             - начальник отдела экономического развития, заместитель председателя комиссии; 
Лапшаков Сергей Валерьевич               - начальник управления правовой, кадровой работы, член комиссии; 
Зубчик Екатерина Анатольевна             - начальник отдела земельных и имущественных отношений, член комиссии; 
Дударева Ирина Владимировна            - начальник управления строительства и ЖКХ, член комиссии; 
Ертов Юрий Александрович                   - заместитель начальника управления строительства и ЖКХ, член комиссии; 
Зубарева Марина Владиславовна         - главный специалист отдела по ГОЧС, секретарь комиссии. 
 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов 

р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

